
 

 

 

 

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 
 CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 

  

 

  

    

    

    

               

  

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

N. 14 del Reg. 

Data 11-02-2022 

 

Oggetto: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 

SERVIZI  ESERCIZI FINANZIARI 2022/2023  D.LGS. 18 

APRILE 2016, N. 50 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue, il giorno  undici del mese di febbraio alle ore 13:28 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione la Giunta Municipale si è riunita 

nelle persone seguenti:  

 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

Pino Giovanni SINDACO P 

ARTALE MARIA TERESA ASSESSORE A 

De Matteo Carmela Patrizia ASSESSORE P 

DI MAIO ANTONELLA VICE SINDACO P 

PIZZURRO ANGELA ASSESSORE P 

 

 

 

Presenti n.   4  Assenti n.   1. 

 

 

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Chiara Piraino. 

 

Il SINDACO, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 11-02-2022 Comune di S.F del Mela 

 
Pag.2  

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione n. 15 del 10-02-2022 dell’Area RAGIONERIA avente 

l’oggetto:” PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  ESERCIZI 

FINANZIARI 2022/2023  D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 1, comma 1 lett.i) della L.R. n° 48/91 e successive modifiche e 

integrazioni sulla proposta di deliberazione in oggetto ha espresso: 

 il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, parere 

favorevole; 

 il Responsabile di Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile, parere favorevole;  

 

FATTO proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

 

VISTO l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, nonché la L.R. n. 48/91; 

 

Con voti unanimi espressi con voto palese, presenti e votanti n°    4   ; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di cui in premessa avente l’oggetto ivi indicato 

 
 

Con voti unanimi espressi con voto palese, presenti e votanti n°    4; 

 

DELIBERA 

 

di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 

della L.R. 44/91, stante la necessità e l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 11-02-2022 Comune di S.F del Mela 

 
Pag.3  

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 
PROVINCIA DI MESSINA             

 
RAGIONERIA 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA 

 

GIUNTA MUNICIPALE 

 

N.15  DEL 10-02-2022 
 

 

 

 

Oggetto: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  

ESERCIZI FINANZIARI 2022/2023  D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Su proposta del SINDACO  

  

  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 11-02-2022 Comune di S.F del Mela 

 
Pag.4  

PREMESSO  

 

CHE l’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  “Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti” 

prevede ai commi: 

1. “ Le amministrazioni aggiudicatrici  adottano il programma biennale degli acquisti  di beni e 

servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I 

programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio” 

   6.  Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli 

acquisti di   

       beni e  di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 Euro ;   

      ...  Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni aggiudicatrici   

       tengono conto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 513,  della Legge 28 dicembre 2015, n. 

208. 

   7. Il Programma Biennale degli Acquisti di beni e Servizi e il Programma Triennale dei Lavori Pubblici, 

     nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito 

informatico   

     del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio  di cui all’art. 213, anche tramite  

i   

     sistemi informatizzati delle Regioni e delle Province Autonome di cui all’art. 29, comma 4. 

    8.     …..vengano  demandati ad  un successivo decreto attuativo  

        a)  le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 

b)  i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l'eventuale suddivisione in lotti funzionali, 

nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e di 

realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c)  i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 

d)  i criteri per l'inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto 

per tipologia e classe di importo; 

e)  gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in 

coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 

f)  le modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori e delle centrali 

di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principo della competenza 

potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza dell’obbligazione; 

 il Programma triennale dei lavori pubblici, il programma biennale dei beni e servizi ed i relativi 

schemi approvati con il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, prevedono che le opere vengano iscritte 

nei singoli esercizi della programmazione secondo i criteri di cui al medesimo Decreto 

Ministeriale; 

 

RICHIAMATO l’art. 6, comma 1, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il quale prevede che “Le 

amministrazioni, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e regolamentari delle 

regioni e delle province autonome in materia, adottano, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 21, 

comma 1, secondo periodo, del codice, il programma biennale dei beni e servizi nonché i relativi elenchi 

annuali e aggiornamenti annuali sulla base degli schemi tipo allegati al presente decreto e parte integrante 

dello stesso”; 

 

RICHIAMATO inoltre l’art. 1, commi 512 della legge di stabilità 2016 (l. 208/2015) secondo cui “al fine 

di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 11-02-2022 Comune di S.F del Mela 

 
Pag.5  

connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 

normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della 

pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 

1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite 

Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi 

disponibili presso gli stessi soggetti”; 

 

PRESO ATTO che non sono previste acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione 

di euro, comprese quelle aggiudicate negli esercizi precedenti ed in corso di esecuzione, da trasmettere al 

Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 

VISTA la nota del Responsabile Area Gestione Risorse, prot. n.   15363 del 22.10.2021, con la quale si 

invitavano tutti i Responsabili delle Aree a fare pervenire il programma biennale degli acquisti di beni e 

forniture di servizi di importo pari o superiore a € 40.000,00 secondo quanto previsto dall’art. 21 D.Lgs. 

50/2016; 

 

VISTI i programmi e le comunicazioni  trasmessi dai Responsabili delle Aree; 

 

VISTA la scheda “Programma Biennale degli Acquisti  di Beni e Servizi per il biennio 2021/2022” 

predisposta dall’Area Gestione Risorse, Uff. Ragioneria; 

 

VISTO lo Schema di programma biennale di beni e servizi degli anni 2022/2023 , predisposto sulla base del 

precedente programma biennale secondo il sistema a “scorrimento”, nonché delle proposte ed informazioni 

formulate dai Responsabili dei Servizi,  composto da: 

-  Scheda A:  Quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni del programma; 

- Scheda B: Elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 

-  Scheda C:  Elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione biennale; 

 

VISTO l’elenco “ Programma Annuale degli Acquisti di Beni e Servizi per l’esercizio finanziario 2022” ; 

 

RICHIAMATI inoltre: 

 il D.Lgs. n.118/2011, con il quale è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile delle 

regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”, ed in particolare l’articolo 1, comma 1, il 

quale prevede l’entrata in vigore del nuovo ordinamento a decorrere dal 1° gennaio 2015;  

 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.lgs. n. 118 del 23 giugno 

2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che 

danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando l’obbligazione 

viene a scadenza, secondo un cronoprogramma contenente i tempi di attuazione; 

 

VISTI 

la legge n. 208/2015, art. 1, comma 513; 

il D.Lgs. n. 267/2000; 

il D.Lgs. n. 118/2011; 

il D.Lgs. n. 50/2016; 

il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14;  

l’all. 4/2 al D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 

lo  Statuto comunale; 

il  vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

il  vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 11-02-2022 Comune di S.F del Mela 

 
Pag.6  

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

P R O P O N E 

 

1) di adottare, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 del D.lgs. n. 50/2016, e dell’articolo 6, comma 1 del 

D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 lo schema del programma biennale di beni e servizi e relativo agli 

anni 2022/2023  secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del D.M. MIT 16 gennaio 2018, 

n. 14 ed allegate al presente provvedimento  quale parte integrante e sostanziale; 

2) di pubblicare, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, e dell’art. 5, comma 5, del 

D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, lo schema del programma biennale di beni e servizi sull’Albo 

pretorio on-line del Comune, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 

dell’Osservatorio di cui all'articolo 213 del medesimo Codice, anche tramite i sistemi informatizzati 

delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016; 

3) di dare atto che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel programma biennale 

degli acquisti di beni e servizi 2022/2023 , saranno previste in sede di stesura del bilancio di 

previsione 2022/2024; 

4) di dare atto che  gli  adempimenti previsti dal comma 6 dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, saranno a 

cura del Responsabile Area Gestione Risorse, secondo le modalità stabilite dall’ANAC nel 

comunicato del 26/10/2016; 

5) di dare atto  che la mancata redazione del programma implica che non si possa procedere 

all’acquisto di beni e servizi per importi pari o superiori a € 40.000,00 salvo che si tratti di acquisti 

imposti per far fronte a eventi calamitosi o a sopravvenute disposizioni di legge. Il verificarsi di tali 

eventi renderà necessario procedere alla modifica del programma o a una sua redazione ex novo;  

6) di dare atto che la pubblicazione del piano sul sito del comune sarà curata dal Responsabile tenuta 

sito web; 

7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

 

 

 
 

 

 Il Responsabile del Procedimento 

 F.to Dott.ssa Cotugno Francesca 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029


  

DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 11-02-2022 Comune di S.F del Mela 

 
Pag.7  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti ai sensi dell'art. 1 comma 1 lett. i) della L.R. n. 48/91 e 

successive modifiche ed integrazioni esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

 

 

Il Responsabile  

Del Servizio  

Interessato 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:   Favorevole 

_______________________________________________________________ 

Data:11-02-2022                                       Il Responsabile del 

servizio 

                                                                F.to  Santina 

Carbone   

 

 

 

 

Il Responsabile  

Del Servizio  

Interessato 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole 

_______________________________________________________________ 

Data:11-02-2022                                       Il Responsabile del 

servizio 

                                                                F.to  Santina 

Carbone   

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 11-02-2022 Comune di S.F del Mela 

 
Pag.8  

Letto, approvato e sottoscritto 

Il SINDACO 

 

F.to AVV. Giovanni Pino 
 

L’ASSESSORE ANZIANO Il SEGRETARIO COMUNALE 
  

F.to  Carmela Patrizia De Matteo F.to dott.ssa Chiara Piraino 

 

_______________________________________________________________________________ 

 
ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO DELL'ENTE 

 

Si attesta che la presente deliberazione n. 14 del 11-02-2022 viene pubblicata all’albo pretorio on-line del 

portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 14-02-2022. 

 

N. Reg. Albo: 240 

 

San Filippo del Mela, 14-02-2022 Il Responsabile della Pubblicazione 

 F.to Salvo Maria 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che 

copia della presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio on line dal     14-02-2022     al     01-03-2022     per giorni 15 consecutivi. 

 

San Filippo del Mela, ___________ Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to dott.ssa Piraino Chiara 
  

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 11-02-2022 

Essendo immediatamente esecutiva. 

 

San Filippo del Mela, lì  11-02-2022 Il SEGRETARIO COMUNALE 

   

  F.to dott.ssa Chiara Piraino 

________________________________________________________________________________ 

 

 














